" A

(11}
um |
INSTITUTO PATRIA AMADA
FEDERAL BRASIL

Alagoas

SERVICO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIO DA EDUCACAO
INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
COLEGIO DE DIRIGENTES

REGISTRO DAS DISCUSSOES E DELIBERACOES

DATA: 10 de junho de 2022. (extraordinaria)

LOCAL.: Sala virtual do Google Meet.

INICIO: 9h

1. Adesdo ao Programa Qualifica Mais. (continuagao)
Proen/Proex:

A Proen destacou que a reunido seria para dar os caminhamentos referentes a adesdo do Ifal ao Programa
Qualifica Mais.

Foi esclarecido, pela Proex, que a reunido de hoje estava voltada, mais especificamente, aos Campi que se
disponibilizaram a ofertar cursos dentro do Programa Qualifica Mais, com a utilizagdo do instrumento,
enviado a Proex, pela coordenagdo geral do programa na Setec, para preenchimento das possibilidades de
oferta que servira para o dialogo com a Secretaria de Educacdo do Estado, até o final do més.

Foram citados os servidores que fazem parte da equipe que atuam no Programa Qualifica Mais,
participantes na reunido e justificou a auséncia de outros (Ilka, Nailena e Max).

O servidor Altanys apresentou a planilha referente ao Programa Qualifica Mais — 5° Itinerario da FTP —
Ofertantes, destacando as ofertas dos cursos por Campi do Ifal:

1. Campus Sao Miguel dos Campos: Técnico em Defesa Civil e Técnico em Programacdo de Jogos
Digitais (1 turma de 40 vagas pra cada curso);

2. Campus Batalha: Técnico em Agropecuaria ¢ Técnico em Alimentos (1 turma de 40 vagas para cada
curso);

3. Campus Santana: Técnico em Comércio e Técnico em Agronegodcio (1 turma de 40 vagas pra cada
curso);

3.1. Canapi: Técnico em Recursos Humanos (1 turma de 40 vagas);

3.2. Ouro Branco: Técnico em Meio Ambiente e Técnico em Desenvolvimento de Sistemas (1 turma de
40 vagas pra cada curso);

3.3. Pocgo das Trincheiras: Técnico em Desenvolvimento de Sistemas e Técnico em Zootecnia (1 turma de
40 vagas pra cada curso);

4. Campus Marechal Deodoro: Técnico em Agenciamento de Viagem e Técnico em Eventos (1 turma
de 40 vagas pra cada curso).

A Pro-reitora de Extensdo informou que em breve se reunird com os Campi ofertantes e atualizara os
Diretores-gerais sobre o Programa.

Término:10h40

PRESENTES

Maria Cledilma Costa-Substituindo o Reitor (Presidente)

Alexandre Bonfim Barros-Diretor-geral do Campus Benedito Bentes

Antonio Iatanilton Damasceno de Franca-Diretor-geral do Campus Piranhas

Departamento de Ensino-Substituindo o Diretor-geral do Campus Penedo

Eder Junior Cruz de Souza-Diretor-geral do Campus Marechal Deodoro

Elisabete Duarte de Oliveira-Pro-reitora de Extensdo

N RPN =

Gilberto Gouveia Neto-Diretor-geral do Campus Santana do Ipanema




8. José Roberto Alves Aratjo-Diretor-geral do Campus Coruripe

9. Magno Luiz de Abreu-Diretor-geral do Campus Batalha

10. Maria Cledilma Ferreira da Silva Costa-Pro-Reitora de Ensino

11. Rodrigo Oliveira Ferreira da Silva-Diretor-geral do Campus Murici

12. Sandra Maria Patriota Ferraz-Diretora-geral do Campus Maragogi

13. Talita Maria Gomes de Morais-Diretora-geral do Campus Sdo Miguel dos Campos

14. Tamara Moraes Bastos-Substituindo o Diretor-geral do Campus Rio Largo

15. Valdomiro Odilon Pereira-Diretor-geral do Campus Vigosa

PRESENTES EQUIPE SISTEMICA/OUTROS

Zoroastro Pereira de Araujo Neto — Chefe de Gabinete/Reitoria

Melissa Menezes — Departamento de Comunicagéo

Servidores de diversos setores da Reitoria e Campi




Carimbo de
data/hora

27/01/2022

14:09:14
27/01/2022
14:09:37
27/01/2022
14:09:44
27/01/2022
14:09:55
27/01/2022
14:09:57
27/01/2022
14:10:00
27/01/2022
14:10:36

27/01/2022
14:10:54

27/01/2022
14:11:31
27/01/2022
14:16:48

27/01/2022
14:18:54

27/01/2022
14:19:14
27/01/2022
14:19:23
27/01/2022
14:21:03
27/01/2022
14:21:21
27/01/2022
14:21:28
27/01/2022
14:21:55
27/01/2022
14:22:16
27/01/2022
14:26:25
27/01/2022
14:35:41
27/01/2022
14:41:46
27/01/2022
14:42:11
27/01/2022

Valdemir Lino Chaves Filho
Heverton Lima de Andrade
Elisabete Duarte de Oliveira
Lemberg Mafra

Pedro Manoel Prestrelo Valadares
Talita Maria Gomes de Morias

Marcos Nascimento

Fernanda Silva Bezerra de
Albuquerque

Mauricio Ferreira Menezes
José Enildo Freire Costa

Melissa Rossana de Oliveira
Menezes

ROBERTO FERNANDES DA
CONCEICAO

EDJA LAURINDO DE LIMA
Rodrigo Oliveira Ferreira da Silva

José adilson Correia

ANTONIO IATANILTON
DAMASCENO DE FRANCA

Carlos Jonnatan Pimentel Barros
FelipeThiago Caldeira de Souza
Kledson Marques Cavalcante
Maria LuUcia Ricardo

Maria Aparecida Silva

Luis Antonio Oliveira dos Santos

Magno luiz de abreu

Cargo/funcao

Docente / Diretor-Geral
Pré-Reitor de Administracao
Pré-Reitora de Extensao
Secretaria dos Colegiados

Chefe de Departamento

Direcdo Geral

Chef. Dep. de Adm

Economista / Coordenadora
de Articulacao Institucional /
Substituindo o Diretor de
Planejamento Institucional

Diretor de Orcamento e

Financas

Diretor geral substituto

Assistente em

Administragao/Chefe do D. de
Comunicacao e Eventos

DIRECAO GERAL

PROFESSORA EBTT/PRO-

REITORA

Direcao Geral

Chefe do Departamento de

Administracao
DIRETOR

Diretor Geral (Substituto)

Direcao Geral

Diretor de Administracao

Substituto

Assistente em Administracao

Chefe de Gabinete
Téc. Contdbil | Resp Depto

Administracao

Diretor substituto

Campus/Reitoria

Satuba

Reitoria

Reitoria

Reitoria

Campus Rio Largo

Sao Miguel dos
Campos

Coruripe

CAI/DPI/PRDI

Reitoria

Arapiraca

Reitoria

PALMEIRA DOS
INDIOS

PRDI/REITORIA
Murici
Arapiraca

PIRANHAS

Palmeira dos indios

Penedo

Campus Marechal
Deodoro

DGP/Reitoria

Campus Maceié

IFAL Campus
Vicosa
Batalha




14:43:40

27/01/2022 = : Direcdo-Geral e Professor de L

14:45:38 Damiao Augusto de Farias Santos Lp Campus - Maceio
27/01/2022 . . . Santana do

14:46:41 Gilberto da Cruz Gouveia Neto Diretor Geral Ipanema
27/1051_62795‘21 Carlos André Lopes Barbosa Diretor de Administracao Campus Maceid
27/01/2022 . . o

16:20:14 Fernando Carneiro Diretor de TI Reitoria
27/1061-/2200-35 Eder Junior Cruz de Souza Direcao Geral Marechal Deodoro
27/01/2022 Zoroastro Neto Chefe de Gabinete Reitoria

16:22:02




	SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS

