

**SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
COLÉGIO DE DIRIGENTES**

REGISTRO DAS DISCUSSÕES E DELIBERAÇÕES

DATA: 10 de junho de 2022. (extraordinária)

LOCAL: Sala virtual do Google Meet.

INÍCIO: 9h

1. Adesão ao Programa Qualifica Mais. (continuação)

Proen/Proex:

A Proen destacou que a reunião seria para dar os caminhamentos referentes a adesão do Ifal ao Programa Qualifica Mais.

Foi esclarecido, pela Proex, que a reunião de hoje estava voltada, mais especificamente, aos Campi que se disponibilizaram a ofertar cursos dentro do Programa Qualifica Mais, com a utilização do instrumento, enviado à Proex, pela coordenação geral do programa na Setec, para preenchimento das possibilidades de oferta que servirá para o diálogo com a Secretaria de Educação do Estado, até o final do mês.

Foram citados os servidores que fazem parte da equipe que atuam no Programa Qualifica Mais, participantes na reunião e justificou a ausência de outros (Ilka, Nailena e Max).

O servidor Altany apresentou a planilha referente ao Programa Qualifica Mais – 5º Itinerário da FTP – Ofertantes, destacando as ofertas dos cursos por Campi do Ifal:

1. Campus São Miguel dos Campos: Técnico em Defesa Civil e Técnico em Programação de Jogos Digitais (1 turma de 40 vagas pra cada curso);

2. Campus Batalha: Técnico em Agropecuária e Técnico em Alimentos (1 turma de 40 vagas para cada curso);

3. Campus Santana: Técnico em Comércio e Técnico em Agronegócio (1 turma de 40 vagas pra cada curso);

3.1. Canapi: Técnico em Recursos Humanos (1 turma de 40 vagas);

3.2. Ouro Branco: Técnico em Meio Ambiente e Técnico em Desenvolvimento de Sistemas (1 turma de 40 vagas pra cada curso);

3.3. Poço das Trincheiras: Técnico em Desenvolvimento de Sistemas e Técnico em Zootecnia (1 turma de 40 vagas pra cada curso);

4. Campus Marechal Deodoro: Técnico em Agenciamento de Viagem e Técnico em Eventos (1 turma de 40 vagas pra cada curso).

A Pró-reitora de Extensão informou que em breve se reunirá com os Campi ofertantes e atualizará os Diretores-gerais sobre o Programa.

Término:10h40

PRESENTES

1. **Maria Cledilma Costa**-Substituindo o Reitor (Presidente)
2. **Alexandre Bonfim Barros**-Diretor-geral do Campus Benedito Bentes
3. **Antônio Iatanilton Damasceno de França**-Diretor-geral do Campus Piranhas
4. **Departamento de Ensino**-Substituindo o Diretor-geral do Campus Penedo
5. **Éder Junior Cruz de Souza**-Diretor-geral do Campus Marechal Deodoro
6. **Elisabete Duarte de Oliveira**-Pró-reitora de Extensão
7. **Gilberto Gouveia Neto**-Diretor-geral do Campus Santana do Ipanema

8. José Roberto Alves Araújo -Diretor-geral do Campus Coruripe
9. Magno Luiz de Abreu -Diretor-geral do Campus Batalha
10. Maria Cledilma Ferreira da Silva Costa -Pró-Reitora de Ensino
11. Rodrigo Oliveira Ferreira da Silva -Diretor-geral do Campus Murici
12. Sandra Maria Patriota Ferraz -Diretora-geral do Campus Maragogi
13. Talita Maria Gomes de Moraes -Diretora-geral do Campus São Miguel dos Campos
14. Tâmara Moraes Bastos -Substituindo o Diretor-geral do Campus Rio Largo
15. Valdomiro Odilon Pereira -Diretor-geral do Campus Viçosa
PRESENTES EQUIPE SISTÊMICA/OUTROS
Zoroastro Pereira de Araújo Neto – Chefe de Gabinete/Reitoria
Melissa Menezes – Departamento de Comunicação
Servidores de diversos setores da Reitoria e Campi

Carimbo de data/hora	Nome	Cargo/função	Campus/Reitoria
27/01/2022 14:09:14	Valdemir Lino Chaves Filho	Docente / Diretor-Geral	Satuba
27/01/2022 14:09:37	Heverton Lima de Andrade	Pró-Reitor de Administração	Reitoria
27/01/2022 14:09:44	Elisabete Duarte de Oliveira	Pró-Reitora de Extensão	Reitoria
27/01/2022 14:09:55	Lemberg Mafra	Secretaria dos Colegiados	Reitoria
27/01/2022 14:09:57	Pedro Manoel Prestrelo Valadares	Chefe de Departamento	Campus Rio Largo
27/01/2022 14:10:00	Talita Maria Gomes de Morias	Direção Geral	São Miguel dos Campos
27/01/2022 14:10:36	Marcos Nascimento	Chef. Dep. de Adm	Coruripe
27/01/2022 14:10:54	Fernanda Silva Bezerra de Albuquerque	Economista / Coordenadora de Articulação Institucional / Substituindo o Diretor de Planejamento Institucional	CAI/DPI/PRDI
27/01/2022 14:11:31	Maurício Ferreira Menezes	Diretor de Orçamento e Finanças	Reitoria
27/01/2022 14:16:48	José Enildo Freire Costa	Diretor geral substituto	Arapiraca
27/01/2022 14:18:54	Melissa Rossana de Oliveira Menezes	Assistente em Administração/Chefe do D. de Reitoria Comunicação e Eventos	
27/01/2022 14:19:14	ROBERTO FERNANDES DA CONCEIÇÃO	DIREÇÃO GERAL	PALMEIRA DOS ÍNDIOS
27/01/2022 14:19:23	EDJA LAURINDO DE LIMA	PROFESSORA EBTT/PRO-REITORA	PRDI/REITORIA
27/01/2022 14:21:03	Rodrigo Oliveira Ferreira da Silva	Direção Geral	Murici
27/01/2022 14:21:21	José adilson Correia	Chefe do Departamento de Administração	Arapiraca
27/01/2022 14:21:28	ANTONIO IATANILTON DAMASCENO DE FRANÇA	DIRETOR	PIRANHAS
27/01/2022 14:21:55	Carlos Jonnatan Pimentel Barros	Diretor Geral (Substituto)	Palmeira dos Índios
27/01/2022 14:22:16	Felipe Thiago Caldeira de Souza	Direção Geral	Penedo
27/01/2022 14:26:25	Kledson Marques Cavalcante	Diretor de Administração Substituto	Campus Marechal Deodoro
27/01/2022 14:35:41	Maria Lúcia Ricardo	Assistente em Administração	DGP/Reitoria
27/01/2022 14:41:46	Maria Aparecida Silva	Chefe de Gabinete	Campus Maceió
27/01/2022 14:42:11	Luis Antonio Oliveira dos Santos	Téc. Contábil Resp Depto Administração	IFAL Campus Viçosa
	Magno luiz de abreus	Diretor substituto	Batalha

14:43:40			
27/01/2022 14:45:38	Damião Augusto de Farias Santos	Direção-Geral e Professor de LP	Campus - Maceió
27/01/2022 14:46:41	Gilberto da Cruz Gouveia Neto	Diretor Geral	Santana do Ipanema
27/01/2022 15:07:14	Carlos André Lopes Barbosa	Diretor de Administração	Campus Maceió
27/01/2022 16:20:14	Fernando Carneiro	Diretor de TI	Reitoria
27/01/2022 16:20:23	Eder Junior Cruz de Souza	Direção Geral	Marechal Deodoro
27/01/2022 16:22:02	Zoroastro Neto	Chefe de Gabinete	Reitoria